Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 06/2020 1

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de 2020, às dezenove horas, nas dependências da 2
Câmara Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni , nº 300, no Município de 3
Mariano Moro – RS, reuniram-se os Edis para a quinta Sessão Ordinária do ano de 2020 para a 4

deliberação deum Projeto de Lei de iniciativa doPoder Executivo, um Projeto de Lei e uma 5
Indicação de iniciativa do Poder Legislativo. O Presidente do Legislativo, Senhor Sadi da Rosa 6

cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a Assessora Jurídica 7
Tanaua,enfim agradeceu a presença de todos. O Presidente em seguida solicitou o recolhimento 8
das assinaturas dos nobres colegas no Livro de Presenças, onde fizeram-se presentes os 9

Vereadores AntonioCella, Luciano Mocelin, Mauri Vendrame, NeimarLuis Battisti, Rodrigo 10
Hartmann, Roise Luiza Mattia eValentim Punhi. O Vereador Valmir Brandão não compareceu à 11

Sessão Ordinária, sua ausência justificou-se mediante apresentação de atestado médico.  Na 12
sequência realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida, posta em 13
discussão a Ata nº 05/2020, não houve discussão, posta em votação a Ata foi aprovada. Em 14

continuidade efetivou-se a leitura doProjeto de Leinº 2574/2020(Autoriza o Executivo Municipal 15

a contratar emergencialmente Visitador Domiciliar – PIM por prazo determinado e dá outras 16
providências). Colocado em discussão, não houve discussão. Colocado em votação o Projeto foi 17

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo o Presidente 18
passou a matéria do Poder Legislativo. Solicitou a leitura do Projeto de Leinº 086/2020(Dispõe 19

sobre denominação de logradouro “Rua Arlindo Morschel” e dá outras providências). Colocado 20
em discussão, o Vereador Valentim usando a palavra cumprimentou o Presidente, Vereadores, 21
Assessores e colocou ser justa a homenagem prestada ao Senhor Arlindo Morschel, hoje já 22

falecido, o mesmo foi um cidadão e um funcionário público exemplar, conheceu-o muito bem, 23
pois trabalharam juntos na Secretaria Municipal de Obras, onde prestou seu trabalho com amor 24

e dedicação. Colocado em votação o Projeto foi aprovado por unanimidade. Em seguida 25
solicitou a leitura daIndicaçãonº 01/2020(Solicita que a Administração Municipal, faça 26

prorrogação do pagamento das parcelas de IPTU, ITBI e ISS para o mês de dezembro ). 27

Colocada em discussão, o Vereador Luciano, usando a palavra cumprimentou o Presidente, 28
Vereadores, Assessores e colocou que propôs esta Indicação devido ao número de pessoas que 29

solicitaram ajuda neste sentido, lembrou que havia comentado algo a respeito na sessão 30
passada. Relatou que estamos passando por um período difícil e não sabemos por quanto 31
tempo irá se estender, não é muita coisa, mas no momento irá ajudar as pessoas e empresas 32

que estão com dificuldades financeiras e para o Poder Público Municipal o recolhimento destes 33
impostos está somente sendo adiado, a receita irá entrar nos cofres públicos, somente irá 34

demorar um pouco mais. Finalizando solicitou o apoio dos Colegas e fica na expectativa de que 35
o Prefeito Municipal e Secretaria competente se programem e acatem esta solicitação. Colocada 36
em votação a Indicação foi aprovada por unanimidade.Em seguida o Presidente colocou em 37

discussão e votação a alteração da data da próxima Sessão Ordinária, passando do dia primeiro 38
de maio, feriado, para o dia quatro de maio. A alteração da data foi aprovada por 39

unanimidade.Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo nem do Poder Legislativo o 40
Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de 41
cinco minutos aos Edis para manifestações pessoais.O VereadorNeimarusando a 42

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ:87.613.386/0001-95

Fone: (54) 3524 – 1209

Email: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

palavracumprimentou o Presidente, Vereadores, Assessores ecolocou que já dialogaram várias 43

vezes nesta Câmara sobre a Associação Adecomare teve a oportunidade de conversar com o 44
Dr. Gian a respeito e segundo o advogado toda a documentação da Associação está correta e 45
aproveitando o momento difícil que estamos enfrentando de pandemia e pela própria situação do 46

hospital, sugeriu uma reunião, na presença do Dr. Gian, para conversarem a respeito do 47
encerramento daAdecomar, se colocou à disposição para o encontro. Nada mais havendo a 48

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão Ordinária e convidou 49
os Nobres Edis para a sexta Sessão Ordinária do ano de 2020 que será realizada no dia 04 de 50
maiodo corrente ano, às dezenove horas. A presente ata, após aprovação, será assinada pela 51

Mesa Diretora e demais Vereadores. 52

mailto:camara@pmmarianomoro.com.br